
 

 1 

DELIBERAZIONE 10 MARZO 2026 

70/2026/A 

 

REVOCA DI INCARICO PER NUOVE ESIGENZE ORGANIZZATIVE E CONTESTUALE 

ASSEGNAZIONE DI UNA UNITÀ DI PERSONALE 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1377a riunione del 10 marzo 2026 

 

VISTI: 

 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione 

dei servizi di pubblica utilità”, come successivamente modificata e integrata; 

• il d.P.R. 29 dicembre 2025, che ha disposto la nomina del Collegio dell’Autorità 

di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità), per il 

settennato 2026-2032 (V Consiliatura), con effetto dal 1° gennaio 2026; 

• il Regolamento di organizzazione e funzionamento (di seguito: Regolamento di 

organizzazione) e l’Assetto organizzativo, approvati con deliberazione 

dell’Autorità 12 maggio 2023, 201/2023/A;  

• il Regolamento del personale e ordinamento delle carriere dell’Autorità;  

• il Regolamento di contabilità dell’Autorità;  

• la deliberazione dell’Autorità GOP 38/04, la quale ha, tra l’altro, disposto che 

“L’Autorità può inoltre procedere all’acquisizione di personale, dotato di 

adeguata qualificazione professionale, da assumere con contratto a tempo 

determinato, mediante le procedure semplificate di cui ai successivi punti 15 e 

16: a. per l’assunzione di dirigenti; b. per l’assunzione del personale assegnato 

al Collegio o ai singoli Componenti dello stesso quale risulta dal Regolamento di 

organizzazione e funzionamento dell’Autorità. La durata dei contratti di cui alla 

precedente lettera b) non può in ogni caso superare la durata del mandato del 

Collegio”;  

• la deliberazione dell’Autorità 326/2012/A, la quale, per i contratti a tempo 

determinato stipulati a seguito di selezione semplificata per l’assunzione di 

personale afferente al Collegio e di dirigenti, stabilisce tra l’altro che “Per 

personale direttamente afferente si intende il dipendente assunto nella carriera 

dei Funzionari o Dirigenti con funzioni di Assistente o Consigliere del Collegio, 

Capo Dipartimento, Responsabile Direzione Comunicazione e Stampa, 

Responsabile Ufficio Speciale Segreteria Organi Collegiali” e dispone che “In 

ogni caso, ferma restando, per ogni altro aspetto, la disciplina prevista per i 

contratti a tempo determinato stipulati dall’Autorità, la durata massima dei 



 

 2 

contratti di selezione semplificata di cui alla presente dichiarazione, non potrà 

superare la prima scadenza contrattuale successiva alla data di cessazione del 

mandato del Collegio di riferimento”; 

• la deliberazione dell’Autorità 23 dicembre 2019, 565/2019/A, recante 

“Assunzione di un funzionario a tempo determinato per la posizione di 

Consigliere del Presidente dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e 

Ambiente” (di seguito: deliberazione 565/2019/A); 

• la deliberazione dell’Autorità 16 novembre 2021, 507/2021/A, recante 

“Conferimento di responsabilità nella struttura organizzativa dell’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente” (di seguito: deliberazione 

507/2021/A); 

• la deliberazione dell’Autorità 13 giugno 2023, 265/2023/A, recante “Attribuzione 

di incarichi di Vicedirezione nell’ambito della nuova struttura organizzativa 

dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente e modifiche alla 

deliberazione dell’Autorità 202/2023/A” (di seguito: deliberazione 265/2023/A); 

• la deliberazione dell’Autorità 17 dicembre 2024, 573/2024/A, recante “Modifica 

del termine contrattuale di cui alla determinazione 1/DAGR/2024” (di seguito: 

deliberazione 573/2024/A); 

• la determinazione del Direttore della Direzione DAGR 10 gennaio 2024, n. 

1/DAGR/2024 di “Rinnovo del contratto a tempo determinato di una unità di 

personale dell’Autorità” (di seguito: determinazione 1/DAGR/2024); 

• la deliberazione dell’Autorità 16 dicembre 2025, 549/2025/A, di approvazione del 

Bilancio di previsione per l’esercizio 1° gennaio 2026 - 31 dicembre 2026;  

• la deliberazione dell’Autorità 27 gennaio 2026, 11/2026/A, che ha conferito, tra 

l’altro, l’incarico di Direttore ad interim della Direzione Relazioni Esterne e 

Istituzionali (di seguito anche: DREI) al dott. Ilario Sorrentino dal 1° febbraio 

2026; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• con deliberazione 565/2019/A è stata disposta l’assunzione della dott.ssa Ilaria 

Amé nella carriera dei funzionari a tempo determinato dell’Autorità, per lo 

svolgimento dell’incarico fiduciario di Consigliere del Presidente dell’Autorità e, 

in particolare, “… con compiti di supporto al Presidente per le attività di 

comunicazione territoriale e di relazioni con le pubbliche amministrazioni locali 

anche attraverso la formulazione di proposte al Presidente per la definizione delle 

linee di intervento e di sviluppo previste, al riguardo, dal Quadro Strategico e dai 

piani di comunicazione”;  

• nella citata deliberazione 565/2019/A si riportava quanto segue: “… sia 

opportuno, in relazione alla natura fiduciaria dell’incarico rivestito dal 

Consigliere del Presidente, prendere atto della preferenza manifestata del 

Presidente e, pertanto, nominare la dottoressa Ilaria Amé Consigliere del 

Presidente per fornire, in virtù delle specifiche competenze possedute, supporto 

al Presidente per le attività di comunicazione territoriale e di relazioni con le 



 

 3 

pubbliche amministrazioni locali anche attraverso la formulazione di proposte al 

Presidente per la definizione delle linee di intervento e di sviluppo previste, al 

riguardo, dal Quadro Strategico e dai piani di comunicazione”; 

• il precedente Direttore della Direzione DREI aveva proposto di rafforzare la 

propria Direzione mediante la nomina della dott.ssa Ilaria Amè - funzionario a 

tempo determinato dell’Autorità, già incaricata con deliberazione 565/2019/A di 

compiti di supporto per le attività di comunicazione territoriale e di relazioni con 

le pubbliche amministrazioni locali - quale Vicedirettore della medesima 

Direzione DREI, fermi restando l’assegnazione della nominata dipendente e 

l’incarico già attribuito alla stessa di Consigliere del Presidente dell’Autorità; 

• con deliberazione 507/2021/A è stato attribuito alla dott.ssa Ilaria Amé, con 

decorrenza dal 15 gennaio 2022, l’incarico di Vicedirettore della Direzione DREI, 

al contempo prevedendosi che restassero fermi “… l’attuale assegnazione della 

nominata dipendente e l’incarico già attribuito alla stessa di Consigliere del 

Presidente dell’Autorità”;  

• con la deliberazione 265/2023/A è stata approvata l’attribuzione di incarichi di 

vicedirezione nell’ambito della nuova struttura organizzativa dell’Autorità, per 

ottimizzarne l’operatività e per realizzare un più elevato grado di efficienza, anche 

mediante una maggiore integrazione di risorse e competenze specialistiche. 

 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 

 

• ai sensi del Regolamento di organizzazione:  

a. “Gli incarichi di Direttore di Direzione, Responsabile di Ufficio Speciale, 

Vicedirettore e Responsabile di Unità hanno una durata non superiore a 

quattro anni e sono rinnovabili. Sono revocabili per gravi motivi e/o diverse 

esigenze organizzative” (art. 10, comma 8); 

b. “Possono essere conferiti incarichi di natura fiduciaria, con provvedimento 

dell’Autorità, di Consigliere dell’Autorità […], nonché di Consigliere del 

Presidente” (art. 10, comma 9), “nominati in tale ruolo con provvedimento 

dell’Autorità per la sola durata del mandato, con modalità fiduciaria” (art.10, 

comma 10);  

c. “Salve eventuali deliberazioni dell’Autorità, il Direttore della Direzione 

Affari Generali e Risorse assegna, con propria determinazione - sentito il 

Direttore responsabile, informati il Segretario Generale e, per quanto di 

competenza, i Direttori di Divisione - il personale al Segretariato Generale, 

alle Divisioni e alle Direzioni, nonché agli Uffici Speciali, alle Unità e, pro-

quota, ai Gruppi di lavoro e ai Progetti, sulla base delle esigenze risultanti 

dai programmi di attività e ne dà comunicazione all’Autorità” (art. 17). 

 

CONSIDERATO, INFINE, CHE: 

 

• l’incarico fiduciario di Consigliere di Presidente conferito alla dott.ssa Ilaria Amé 

è venuto a naturale cessazione il 31 dicembre 2025 con l’inizio della V 



 

 4 

Consiliatura, ai sensi del menzionato art. 10, comma 10 del Regolamento di 

organizzazione; 

• il Direttore ad interim della Direzione DREI, sulla base di una analisi 

organizzativa aggiornata della Direzione, ha proposto, in data 10 marzo 2026, di 

procedere alla revoca dell’incarico di Vicedirettore DREI all’esito della presa 

d’atto in ordine al venir meno delle circostanze e delle motivazioni che hanno 

originato la proposta di conferimento dell’incarico di Vicedirezione, indicate nella 

deliberazione 507/2021/A e nella deliberazione 265/2023/A, direttamente 

connesse alle funzioni previste con deliberazione 565/2019/A e relative ai compiti 

di supporto per le attività di comunicazione territoriale e di relazioni con le 

pubbliche amministrazioni locali per la definizione delle linee di intervento e di 

sviluppo previste dal Quadro Strategico e dai piani di comunicazione; 

• i predetti compiti di supporto attengono a funzioni attribuite e svolte da altre 

Direzioni dell’Autorità e segnatamente dalla Direzione Comunicazione e Media e 

dalla Direzione Consumatori e Utenti, collocate nell’ambito del Segretariato 

Generale e dalle Divisione Energia e Divisione Ambiente. 

 

RITENUTO: 

 

• sussistente quanto previsto dall’art. 10, comma 8 del Regolamento di 

organizzazione; 

• di aderire e, pertanto, approvare la proposta del Direttore ad interim DREI di 

revoca dell’incarico di Vicedirettore della Direzione DREI attribuito alla dott.ssa 

Ilaria Amé 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di stabilire, ai sensi dell’articolo 10, comma 8 del Regolamento di organizzazione, 

la revoca, a far data dall’11 marzo 2026, dell’incarico di Vicedirettore della 

Direzione Relazioni Esterne e Istituzionali affidato alla dott.ssa Ilaria Amé;  

2. di assegnare la dott.ssa Ilaria Amé alla Direzione Relazioni Esterne e Istituzionali 

in posizione di staff al Direttore; 

3. di dare mandato al Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse per le azioni 

a seguire; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 

www.arera.it. 

 

 

10 marzo 2026  IL PRESIDENTE 

   Nicola Dell’acqua 

 

http://www.arera.it/

	DELIBERA

		2026-03-10T17:05:55+0100
	Biagio De Filpo


		2026-03-10T17:52:59+0100
	NICOLA DELL'ACQUA




